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  فصل دوم: مدیریت

  

  مقدمه:

نظارت، هماهنگی و هاي کارکنان در راستاي هدفهایش به سرپرستی، براي نیل به مقاصد خود و جهت دادن به فعالیتسازمان    

ها را به نابسامانی و از شود و سازمانو انرژي می فقدان مدیریت موجب ناهماهنگی، انحراف از هدف، اتلاف وقتهدایت نیاز دارد. 

  کشاند.پاشیدگی میهم

  معناست.سازمان و مدیریت لازم و ملزوم یکدیگرند، وجود یکی بدون دیگري بی   

 اف خود، به نوعی مدیریت متناسب با ساختارش نیازمند است.هر سازمانی براي نیل به اهد . 1

 ي رهبري و مدیریت هر جامعه، بستگی به ساخت فرهنگ و تمدن آن دارد.شیوه . 2

  

  تعریف مدیریت:

ریزي، فراگرد به کارگیري موثر و کارآمد منابع مادي و انسانی بر مبناي یک نظام ارزشی پذیرفته شده است که از طریق برنامه   

  گیرد.سازماندهی، بسیج منابع و امکانات، هدایت و کنترل عملیات براي دستیابی به اهداف تعیین شده، صورت می

  نکته اساسی که زیربناي مفاهیم کلی مدیریت است: 5

 مدیریت یک فراگرد است. هر فراگرد داراي هدف، ساختار و نتیجه است. . 1

 مدیریت بر هدایت تشکیلات انسانی دلالت دارد. . 2

 گیري مناسب و دستیابی به نتایج است.یریت موثر مبتنی بر تصمیممد . 3

 مدیریت کارا، متضمن تخصیص و مصرف مدبرانه منابع است. . 4

 هاي هدفدار تمرکز دارد.مدیریت بر فعالیت . 5
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  مدیریت علم است یا هنر؟

مدیریت و بخشی از آن که از طریق  بخشی از دانش مدیریت که از طریق آموزش مدیریت که از طریق آموزش فرا گرفته شود علم   

  دانند.شود هنر مدیریت میگوناگون حاصل میها در شرایط ها و بکارگیري آنکسب تجارب و اندوخته

  علم دانستن است و هنر توانستن.   

  

  اهمیت مدیریت:

اهمیت مدیریت به حدي است که در هنگام مواجهه با بحران رهبري بنیانگزاران واحدهاي بازرگانی، صنعتی، با جذب مدیران    

  آورند.ي تکامل بعدي، یعنی رشد از طریق هدایت، فراهم میزمینه را براي آغاز دورهتوانمند، 

  دانند.ها میي مدیریت آنت در نحوهنظران موفقیت و شکست نهادها را ناشی از تفاوبسیاري از صاحب   

  بخش هر سازمان، مدیریت آن است.پیتر دراکر: عضو اصلی و حیات   

  

   انواع مدیران:

  شوند.طبقه مدیران عملیاتی، مدیران میانی، مدیران عالی تقسیم می 3مدیران از نظر سطح سازمانی به    

مستقیما مسئول تولید کالاها و خدمات هستند. این مدیران را معمولا رئیس قسمت، سرپرست یا  مدیران عملیاتی: . 1

کنند و سرپرستی مدیران دیگر را بر عهده ندارند. این سطح آنان فقط کارکنان عملیاتی را هدایت مینامند. متصدي می

شود و زمان کمی را با ها با کارگران صرف میمدیریت حد فاصل بین مدیران میانی و کارهاي اجرایی است. بیشتر وقت آن

 گذرانند.مدیران بالاتر یا افراد خارج از سازمان می

دهند و واسط بین طور مستقیم به مدیریت رده بالا گزارش مییک رده بالاتر از مدیران عملیاتی هستند. بهمدیران میانی:  . 2

سازي اطلاعات ها، آمادهبیشتر وقت مدیران میانی به تحلیل دادهدهند. مدیریت عالی و مدیریت عملیاتی سازمان تشکیل می
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هاي سرپرستان ریزي فعالیتهاي مدیریت عالی و برنامههاي عملی بر مبناي تصمیمگیري، تنظیم برنامه و طرحبراي تصمیم

 ها براي نیل به اهداف سازمانی است.و هدایت آن

مشیها ي کل سازمان هستند. اهداف، خطدهند که مسئول ادارهرا تشکیل میمعمولا گروه کوچکی از مدیران مدیران عالی:  . 3

این سطح از مدیریت را مدیر عامل، مدیر، کنند. هاي سازمان را در برابر محیط معین میو راهبردها را تدوین و واکنش

نماینده سازمان خود هستند. بیشتر نامند. این مدیران غالبا در جامعه، در معاملات تجاري و در مذاکره با دولت رئیس می

 کنند.وقت خود را صرف صحبت با مدیران عالی سایر موسسات و افراد خارج از سازمان می

  

  هاي مورد نیاز مدیران:مهارت

هاي خاصی مجهز شوند تا بتوانند در نیل به مدیران در هر سطحی که باشند و در هر نوع سازمانی که فعالیت کنند باید به مهارت

  اهداف تعیین شده سازمان را یاري رسانند.

دهند. این مناسب را به مدیر میي ي مسائل و تدوین برنامهایی تحلیل موقعیت و تعیین ریشهتوان هاي ادراکی:مهارت . 1

ریزي سازمان را براي آینده طرحهاي بلندمدت ها خصوصا براي مدیران عالی سازمان که باید اهداف وسیع و برنامهمهارت

 کنند، ضرروري است.

کار کند. مدیران ها طور موثر با آنها و بهدهند تا با افراد، در کنار آنها به مدیر امکان میاین مهارتهاي انسانی: مهارت . 2

اند. ي سطوح به این مهارت نیاز دارند. چون براي نیل به اهداف سازمان به افراد داخل و خارج سازمان وابستهدر همه

هاي افراد را درك و آنان را تشویق کنند تا بدون نگرانی توانند نیازها و انگیزههاي انسانی خوبی دارند میمهارت مدیرانی که

 ها مشارکت داشته باشند.گیريدر تصمیم

ي ها و دانش مورد نیاز براي اجراي یک زمینهکار بردن ابزار، شیوهها به معنی توانایی بهاین مهارتهاي فنی: مهارت . 3

هاي تخصصی خود هستند. هاي مربوط به زمینهخصصی است. جراحان، مهندسان، حسابداران و ... همگی داراي مهارتت

کنند که ابزار و طور مستقیم با فارادي کار میها نیاز دارند؛ زیرا آنان بهمدیران عملیاتی (خط اول) بیشتر به این مهارت

 .برندکار میهاي تخصصی ویژه خود را بهشیوه

  


